in scientiis subalternatis supponuntur et creduntur aliqua a scientiis superioribus, et illa non sunt per se nota nisi superioribus scientibus¹.

As a matter of fact, this is true only for the third and fourth mode of subalternation, i.e. for the two modes which Henry refuses to apply to the relation between theology and all the other sciences. If we consider the first two modes of subalternation – those admitted by Henry with respect to theology – then it's not necessary that the subalternated science use something that has been determined in the subalternating science. As we have seen, Henry unequivocally stresses, on the contrary, that the essential feature of each kind of subalternation is the fact that the subalternating science gives the

¹ Thomas de Aquino, *Super Boetium De Trinitate*, q. 2, art. 2, ad 5, ed. leon., p. 96, ll. 145–147.

'why' (*propter quid*) of that which the subalternated science gives the 'that' (*quia*).

And it is precisely this same characteristic that leads Henry to reject the other main thesis of Aquinas, i.e. that our theology is subalternated to the science of God (and here we come to the second of the questions posed above). In fact, if the science of God were a subalternating science, it would know its contents *propter quid*, i.e. through their causes. But this is impossible in the case of God, who is of course uncaused (not to mention the fact that a *propter quid* knowledge is a kind of discursive knowledge, and God's simplicity excludes, in and of itself, any kind of discursive knowledge). The fact that the science of God is much clearer and more evident than our theology does not suffice to make the latter a science which is subalternated to the former: the different degree of evidence concerning the same subject is not the criterion indicated by Aristotle to identify a relation of subalternation. The solution adopted by Thomas Aquinas and, after him, by Giles of Rome is thus, for Henry, the result of a complete misunderstanding of Aristotelian doctrine:

Ista positio ex simplicitate et ignorantia naturae subalternationis venit. In subalternatione enim, ut dictum est supra, hoc est per se et essenziale, quod scientia subalternans dicat *propter quid* de quo subalternata dicit *quia*. Nunc autem principia theologiae, cum sint de omnino et simpliciter primis, *propter quid* sciri non possunt in quacumque scientia, quia cognitio *propter quid* semper est per prius et notius. Licet ergo principia theologiae sciantur clarius in scientia superiori, *propter quid* tamen non plus sciuntur in illa scientia quam in ista, immo multo minus, quia scientia Dei et beatorum discursiva non est a primo in postremum per medium sicut est nostra [...]. Non est autem scientia *propter quid* nisi per medium discursus. Notum ergo et non notum non faciunt distinctionem scientiae a scientia, ut subalternantis a subalternata, sed quod id quod solum notum est *quia est* in una scientia, notum est *propter quid* in alia¹.